
 
 

 
 
 

Determina n.05 del 24 gennaio 2025 
Commessa n. 24T12STU0200 e nuove edizioni 

OGGETTO:  Incarico professionale ex Avviso n. 12 del 2024; 
TITOLO: Incarico professionale per profilo senior B nell’ambito statistico sulle tematiche 
afferenti “Data Science e Big Data” per coordinare ed integrare gli archivi statistici dei Centro 
Studi e sviluppare analisi applicando strumenti di generative AI- Dott. Francesco SALATE 
SANTONE - Euro 47.790,00.  
 

Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro 

Studi”); 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di studio e 

ricerca economico-statistiche a livello territoriale;  

PREMESSO che Unioncamere – a seguito della trattativa diretta n. 4377374 del 27 maggio 

2024 prorogata al 31 marzo 2025 (rif comunicazione prot. 35225 del 03/12/2024) relativa a 

Iniziativa di sistema n. 3.1/2024 “Osservatori economici e analisi congiunturale” lotto cig 

B1CC40C19A- ha affidato al Centro Studi la realizzazione di specifiche attività istituzionali 

mirate alla valorizzazione dei giacimenti informativi statistici disponibili in rete nei processi 

decisionali delle policy del Sistema camerale nonché sperimentare soluzioni di relazione con 

l’utenza utilizzando l’Intelligenza Artificiale; 

PREMESSO che, il bilancio preventivo del 2025 approvato dall’Assemblea dei Soci lo scorso 19 

dicembre 2024, include tra le attività di ricerca programmate la prosecuzione delle attività 

suindicate definendo la corrispondente copertura finanziaria; 

PRESO ATTO che per coordinare ed integrare gli archivi statistici dei Centro Studi e sviluppare 

analisi applicando strumenti di generative AI richiede il ricorso a specifiche competenze 

statistiche esterne, legittimato dall’impossibilità oggettiva - stante l’alta specializzazione 

richiesta - di utilizzare esclusivamente risorse umane interne del Centro Studi che, pur essendo 

in possesso di livelli di conoscenza ed esperienza professionale adeguati, sono allo stato 

attuale impegnate su altre iniziative progettuali e richiedono di essere supportate in materie 

ad alto e continuo livello innovativo; 

ATTESO che il Centro Studi con la Determina n. 103_3 del 22 gennaio 2025, al fine di soddisfare 

il suddetto fabbisogno professionale, ha approvato rispettivamente gli elenchi degli esperti 

senior e junior in economia e statistica – cui attingere per gli affidamenti di incarichi 

professionali volti alla realizzazione di contributi consulenziali specifici nell’ambito delle 

iniziative di ricerca economica e analisi statistica (Avviso 12/24); 

CONSIDERATO che l’elenco di cui sopra è valido sino al 31 marzo 2026, prevedendo nel caso 

di esaurimento la facoltà di utilizzare le candidature ammesse sino alla validità dell’elenco 

stesso; 



 
 
 
 

  

Pag. 2 di 3 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot. n. 49 del 24 gennaio 2025 trasmessa dal Dirigente 

dell’Area Studi, verificata la capienza del budget, è stato richiesto di procedere, ricorrendone 

i presupposti, con la formalizzazione dell’incarico in favore del dott. Francesco SALATE 

SANTONE, candidato ammesso all’interno dell’elenco ed in possesso delle competenze 

richieste per coordinare ed integrare gli archivi statistici dei Centro Studi e sviluppare analisi 

applicando strumenti di generative AI; 

VERIFICATO che il Professionista ha accettato le condizioni dell’Avviso n. 12/24 ed è 

disponibile ad effettuare le attività richieste; 

     DETERMINA 

• di conferire al dott. Francesco SALATE SANTONE, ammesso in qualità di senior Fascia 

B nell’ambito statistico sulle tematiche afferenti “Data Science e Big Data” primo nella 

graduatoria degli ammessi dell’Avviso n. 12, l’incarico di: 

 

a) Coordinamento, sviluppo, aggiornamento e manutenzione degli archivi statistici dei 

Centro Studi e dei sistemi di reportistica in ambiente PowerBI; 

b) Integrazione degli attuali archivi statistici attraverso l’integrazione di dati proveniente 

da attività di data capturing; 

c) Elaborazione e aggiornamento di indicatori micro-territoriali con strumentazione GIS 

(Geographic Information System); 

d) Sviluppo di analisi di Natural Language Processing sfruttando strumenti di generative 

AI; 

e) Supporto all’automatizzazione di processi di analisi e alla predisposizione di reporti-

stica standard e sviluppo di chatbot; 

f) Affiancamento agli Uffici nella sperimentazione della iniziativa pilota Unioncamere in 

tema di AI. 

 

• che per tale incarico, la cui conclusione è prevista per il 10 dicembre 2025, verrà rico-

nosciuto al dott. Francesco SALATE SANTONE un corrispettivo di € 47.790,00 (quaran-

tasettemilasettecentonovanta/00) al lordo di ogni onere previdenziale, iva esclusa se 

dovuta e comprensivo di ogni spesa sostenuta, corrispondente ad un impegno di n. 

177 giornate di lavoro a € 270,00 a giornata; 

• il corrispettivo verrà liquidato in tranche da 25% ciascuna alla consegna di un report 

sugli stati di avanzamento della attività da realizzarsi a scadenze trimestrali e comun-

que entro il 31 Marzo 2024; 

• il costo da sostenere andrà a gravare per il primo trimestre 2025 sull’iniziativa di pro-

getto identificata con il codice “24T12STU0200” e per i restanti 3 trimestri su analoga 

iniziativa programmata per l’anno 2024. 

• di approvare lo schema di lettera di incarico che costituisce parte integrante del pre-

sente provvedimento, finalizzato a regolamentare le modalità di esecuzione dell’inca-

rico stesso; 



 
 
 
 

  

Pag. 3 di 3 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 
 

        FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto ESPOSITO 


